ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255
Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores
ri.brenergia@engie.com

CNPJ 02.474.103/0001-19 – NIRE 4230002438-4

Companhia Aberta - Registro CVM nº 1732-9

ATA DA 107ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

ENGIE Brasil Energia S.A., realizada no dia 12 de novembro de 2025

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, com início às 14

horas e encerramento às 14h30, reuniram-se por meio da plataforma Teams, os membros

titulares do Conselho Fiscal da ENGIE Brasil Energia S.A., os Srs. Carla Carvalho de

Carvalho, Marcelo Cardoso Malta e Anderson Paiva Martins, com a seguinte ordem do dia:

1 - Proposta de aumento do limite de capital autorizado; e 2 – Assuntos Gerais.

Participaram também os Srs. Paulo Maurício Mantuano de Lima, Manoel Eduardo

Bouzan de Almeida e Jorge Miguel de Bessa Menezes, membros suplentes do Conselho

Fiscal, como convidados. Presidiu os trabalhos a Conselheira Carla Carvalho de

Carvalho, e como secretário André Budal Arins Resendes. Dando início, o presidente da

mesa agradeceu a presença de todos e ao 1º item da pauta: 1 – Proposta de aumento do

limite de capital autorizado: A Sra. Romary dos Anjos Silva apresentou e prestou

esclarecimentos acerca da proposta de aumento do limite de capital autorizado da

Companhia para o montante de R$ 25 bilhões, com o objeto de assegurar maior

flexibilidade para futuros aumentos de capital, seja por meio de capitalização de reservas

ou por operações societárias. Considerando que: (a) na 283ª Reunião do Conselho de

Administração realizada no dia 05 de novembro de 2025, foi autorizado o aumento de

capital social para R$ 6.863.706.794,52 (seis bilhões, oitocentos e sessenta e três milhões,

setecentos e seis mil, setecentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos), e

que o limite estatutário vigente é de R$ 7 bilhões; (b) a Companhia possui R$ 4,4 bilhões

na conta de Reserva de Retenção de Lucros, dos quais aproximadamente R$ 4,1 bilhões

são passíveis de capitalização; e (c) será realizada no dia 13 de novembro de 2025, uma

Reunião do Conselho de Administração da Companhia solicitando a aprovação da

Proposta da Administração para a Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, a ser

convocada, para aprovar o aumento do limite do capital autorizado previsto no Estatuto

Social da Companhia, de R$ 7 bilhões para R$ 25 bilhões. Após o exame e os

esclarecimentos prestados, os membros deste Conselho Fiscal se manifestaram, por

unanimidade, e sem quaisquer ressalvas ou restrições, favoravelmente à proposta de

aumento do limite de capital autorizado na forma acima proposta; e 2 – Assuntos Gerais:

não houve assuntos a serem tratados. Encerramento: Posta a palavra à disposição, não

houve qualquer manifestação, o que ensejou a Presidente dar por encerrados os trabalhos

da presente reunião, agradecendo a participação de todos e as esclarecedoras informações

sobre as dúvidas suscitadas, solicitando que fosse lavrada a presente ata por mim,

secretário, que, depois de lida e achada conforme, foi aprovada e será assinada pelos

membros titulares do Conselho Fiscal nominados abaixo e por mim, secretário, por meio

da plataforma CertiSign. Todos os arquivos com as apresentações realizadas serão

mantidos na Companhia como anexos desta ata.

Florianópolis/SC, 12 de novembro de 2025.

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A. - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064 - CEP 88025-255
Florianópolis - Santa Catarina - Brasil

Fone/Phone: +55 (48) 3221-7225 - https://www.engie.com.br/investidores
ri.brenergia@engie.com

Carla Carvalho de Carvalho    Marcelo Cardoso Malta

Conselheira Presidente    Conselheiro

Anderson Paiva Martins    André Budal Arins Resendes

Conselheiro      Secretário

https://www.engie.com.br/investidores
mailto:ri.brenergia@engie.com